

ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

1. CONTEXTO NACIONAL

• PRECIO DEL CERDO

El precio del cerdo en pie se incrementó en la semana en \$4 para un valor promedio de \$9.723/kg. El precio de la canal caliente se aumentó en 0,9% (\$12.812/kg) y el de la canal fría cayó en 0,2%, (\$12.701/kg).

• BENEFICIO Y PRODUCCIÓN: primer bimestre 2024

- **Beneficio:** 472.322 cabezas (cb) fue el beneficio de febrero, superior en 15,6% con respecto al mismo mes del año anterior y el acumulado del primer bimestre es de 968.478 cb, volumen récord e histórico para el periodo con una tasa de crecimiento interanual del 14%.

**Beneficio por departamento
Primer bimestre 2023 - 2024**

Departamento	2023	2024	Part 2024	Variación 2023-2024	
				Cb adicionales	Crecimiento
Antioquia	374.889	412.732	42,6%	37.843	10,1%
Cundinamarca	135.038	153.849	15,9%	18.811	13,9%
Valle	135.544	143.319	14,8%	7.775	5,7%
Meta	64.341	98.558	10,2%	34.217	53,2%
Risaralda	54.854	63.476	6,6%	8.622	15,7%
Otros	84.931	96.544	10,0%	11.613	13,7%
Total Nacional	849.597	968.478	100,0%	118.881	14,0%

Fuente: Porkcolombia-FNP

- **Producción:** 46.032 toneladas es la producción mensual nacional de carne de cerdo, +12,8% frente febrero del 2023 y 94.940 toneladas es del periodo, con variación anual del +14,3% que corresponde a 11.864 toneladas adicionales.
- **TRM**
El dólar en la semana cerró por debajo de \$3.900, en \$3.884/USD, registrando una caída de \$21 en la semana. La continuidad del descenso de la divisa en el mercado mundial se presenta principalmente por los datos económicos de Estados Unidos y la decisión sobre las tasas de interés que tome la Reserva Federal lo que ha obligado a los inversionistas a la búsqueda de otros activos refugio como el petróleo cuya cotización repuntó en la semana.
- **CAÍDA EN LA VENTA DE VIVIENDA**
Según Camacol, en los dos primeros meses de 2024, la venta de vivienda registra una contracción de 24,5 %, destacándose que “La vivienda de interés social (VIS) acumuló 20 meses consecutivos de contracciones, mientras que las iniciaciones completaron 12 meses consecutivos de variaciones negativas”. El gremio hace un llamado a recuperar la senda de crecimiento por ser un sector de gran importancia en la generación de empleo y en PIB con

mayor inversión en obras públicas, programas públicos de vivienda y en reducción en las tasas de interés.

2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- Maíz amarillo

- Precio

Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)

Semana	may-24	jul-24	sep-24	dic-24	jul-25	dic-25
8/03/2024	173,1	177,8	180,8	185,8	193,8	190,0
15/03/2024	171,9	176,8	180,3	185,3	193,8	190,6
Variación	-0,7%	-0,6%	-0,3%	-0,3%	0,0%	0,4%

Fuente: CBOT.

El precio del maíz amarillo en la Bolsa de Chicago cerró a la baja en US\$171,9 \$/ton, por la presión de la gran oferta mundial en el actual ciclo comercial, concentrada en Estados Unidos y Mercosur.

El reporte de la Bolsa de Buenos Aires de mayor producción en Argentina del orden de 57 millones de toneladas (MT), superior a la proyección del USDA que es de 56 MT y el de la consultora francesa Stratégie Grains, firma que ajustó de 64 a 64,4 MT, la estimación de la producción de maíz en la Unión Europea (segundo importador mundial de maíz), influyeron en el descenso de la cotización de la semana.

- Costo de internación

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana disminuyó 0,6%, siendo en promedio de \$ 1'099.331/tonelada en Costa Atlántica y de \$ 1'203.233/tonelada en Costa Pacífica, por menor precio internacional y TRM.

- Soya y torta de soya

- Precio

Contratos futuros de soya (US\$/Ton)

Semana	may-24	jul-24	ago-24	sep-24	nov-24	ene-25	mar-25
8/03/2024	435,0	439,3	436,9	432,5	431,3	434,8	433,7
15/03/2024	440,3	445,5	444,4	438,6	437,5	441,0	439,5
Variación	1,2%	1,4%	1,7%	1,4%	1,4%	1,4%	1,4%

Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)

Semana	may-24	jul-24	ago-24	sep-24	oct-24	dic-24	jul-25	oct-25
8/03/2024	376,3	379,7	380,2	380,7	380,6	383,8	388,5	384,6
15/03/2024	368,9	373,8	374,5	375,3	375,1	378,9	381,0	377,7
Variación	-2,0%	-1,6%	-1,5%	-1,4%	-1,4%	-1,3%	-1,9%	-1,8%

Fuente: CBOT

El precio de la soya en Bolsa de Chicago cerró al alza en US\$440,3/ton, aumentando 1,2%, principalmente, por el incremento del precio del aceite de soya y el pronóstico de menor producción de soya en Brasil por parte del CONAB reduciendo su estimado de 149,6 a 146,9 MT.

El precio del aceite de soya registró un alza del 7,04% por la coyuntura en el mercado de aceite de palma que se presenta por descenso mensual del 10% en producción en Malasia (segundo productor mundial) y de los inventarios a un volumen de 1,92 MT, -13% con relación a las existencias de enero.

Con relación a la torta de soya cuyo precio se ubicó en \$368,9/ton cayendo 2%, por el gran volumen de molienda en febrero en Estados Unidos que fue de 5 MT, 12,6%, superior al del febrero de 2023, según la Asociación Nacional de Procesadores de Oleaginosas.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya de cierre de la semana fue de \$ 2'262.054/tonelada en Costa Atlántica y de \$ 2'409.919/tonelada en Costa Pacífica, disminuyó 1,3% respecto al anterior por menor precio internacional y TRM.

3. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO

- **Beneficio principales productores de carne de cerdo: 2023**

Beneficio de cerdos en los principales países productores Millones de cabezas

País	2022	2023	Variación	
			%	Cabezas adicionales
China	699,9	726,6	3,8%	26,7
Estados Unidos	124,7	127,3	2,1%	2,7
Total UE-27	236,8	219,5	-7,3%	-17,3
Brasil	55,8	57,1	2,3%	1,3
Total	1.117,2	1.130,5	1,2%	13,3

Fuente: Mercolleida con base en estadísticas nacionales

De acuerdo con Mercolleida, quien consolidó las estadísticas nacionales del beneficio en los cuatro principales productores de carne de cerdo a nivel mundial, y que según cifras USDA concentran el 82% de la producción global, el beneficio de estos países fue de 1.130,5 millones de cabezas y creció en 1,2% frente al volumen del 2022.

- **Estados Unidos:**

- **Precio**

El precio de la canal de cerdo que se cotiza en Bolsa de Chicago finalizó en US\$1.916 \$/ton, aumentando 3% con respecto al cierre de la semana pasada, por el incremento en la demanda mayorista en el mercado interno, ascenso de las exportaciones semanales en 8%, caída en 3,5% en el beneficio semanal que alcanzó los 2,46 millones de cabezas (MCB) y el anuncio en la semana del cierre de la planta de sacrificio de Tyson Foods en Perry Iowa¹ en junio del presente año, instalación que procesa cerca de 9.000 cerdos por día.

Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)

Semana	abr-24	may-24	jun-24	jul-24	ago-24	oct-24	dic-24	feb-25	abr-25
8-mar-24	1.860	2.014	2.245	2.286	2.256	1.898	1.708	1.766	1.834
15-mar-24	1.916	2.054	2.259	2.304	2.280	1.913	1.707	1.767	1.843
Variación	3,0%	2,0%	0,6%	0,8%	1,1%	0,8%	0,0%	0,1%	0,5%

Fuente: CBOT.

Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)

Semana	Canal	Lomo	Cabeza de lomo	Costilla	Jamón	Tocino
8-mar-24	2.031	1.896	2.480	3.754	1.697	2.824
15-mar-24	2.061	1.991	2.517	3.894	1.700	2.723
Variación	1,5%	5,0%	1,5%	3,7%	0,2%	-3,6%

Fuente: USDA

4. CONTEXTO INTERNACIONAL

Mercado del petróleo

El precio del petróleo Brent cerró en la semana en US\$85,3/barril, US\$3,2 por encima de la anterior, por una caída en las reservas de crudo y gasolina estadounidenses, que de acuerdo con la Agencia estadounidense de Información sobre Energía (EIA) fue de 1,5 millones de barriles y ataques a refinerías rusas en Riazan "los ataques ucranianos dañaron instalaciones que representan más de 10% de la capacidad de procesamiento de petróleo ruso en los últimos dos días"; Ministerio de Defensa de Rusia.

¹ Stone X, 13 de marzo de 2024.